

BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME

Term-End Examination

June, 2011

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-09 : APPENDICES/ECONOMIC CONCEPTS
AND POLICIES**

01037

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

(Weightage 70%)

*Note : Attempt questions from each section as per instructions
given under each section.*

SECTION-A

Answer any two questions from this section : 2x10=20

1. Define an indifference curve. How do you show consumer's equilibrium using the indifference curves technique ?

2. What are the central problems of an economy ? How would you use a production possibility curve to illustrate these problems ?

3. What is the distinction between Gross Domestic Product (GDP) and Gross National Product (GNP) ? Outline the steps you would follow to obtain disposable personal income from GDP.

4. What is meant by federal finance ? In this context explain the role of Finance Commissions.

SECTION - B

Answer any three questions from this section :

3x6=18

5. Define money in terms of its various functions.
6. Bring out the essential differences between Harrod - Domar growth model and solow model.
7. Discuss the role of fiscal policy in promoting economic development of developing economies.
8. Why was it possible to attain full employment in the classical model of the economy ?
9. What is meant by devaluation ? What conditions must be satisfied for devaluation to be successful ?

SECTION - C

Answer *any two* questions from this section. **2x6=12**

10. Explain the meaning of the following concepts.
 - (a) Liquidity trap.
 - (b) Income elasticity of demand.

 11. Write a short note on Rostow's stages of growth.

 12. In a two - input (K and L) production function the usage of K increases. What will be its impact on the marginal physical product of L.
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम

सत्रांत परीक्षा

जून, 2011

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-09 : परिशिष्ट/आर्थिक अवधारणाएँ एवं नीतियाँ

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

(कुल का 70%)

नोट : प्रत्येक भाग से निर्देशानुसार प्रश्न हल करें।

भाग - क

कोई दो प्रश्न हल करें :

2x10=20

1. एक समभाव वक्र की परिभाषा दें। आप समभाव वक्रों का प्रयोग कर उपभोक्ता का संतुलन किस प्रकार दिखाएँगे ?
2. किसी अर्थव्यवस्था की केंद्रीय समस्याएँ क्या होती हैं ? आप उत्पादन संभावना वक्र द्वारा उनका स्पष्टीकरण किस प्रकार करेंगे ?

3. सकल घरेलू उत्पाद (GDP) और सकल राष्ट्रीय उत्पाद (GNP) में भेद करें। आप GDP से प्रयोज्य वैयक्तिक आय का आकलन किस प्रकार करेंगे ?

4. 'संघोषवित्त' से आपका क्या अभिप्रायः है ? इस संदर्भ में वित्त आयोगों की भूमिका समझाइए।

भाग - ख

इस भाग से कोई *तीन* प्रश्न हल करें :

3x6=18

5. इसके कार्यों के माध्यम से मुद्रा की परिभाषा करें।
6. हैरड-डोमर और सोलो के संवृद्धि प्रतिमानों के प्रमुख अन्तर स्पष्ट करें।
7. विकासशील देशों के आर्थिक विकास संवर्धन में राजकोषीय नीतियों की भूमिका समझाइए।
8. अर्थव्यवस्था के प्रतिष्ठित प्रतिमान में पूर्णरोजगार की प्राप्ति क्यों संभव हो जाती थी ?
9. अवमूल्यन का क्या अर्थ है? इसकी सफलता के लिए किन शर्तों का पूरा होना अनिवार्य है ?

भाग - ग

इस भाग से कोई दो प्रश्न करें :

2x6=12

10. इन अवधारणाओं का अर्थ समझाइए :

- (a) तरलता पाश
- (b) मांग की आयलोच

11. रोस्तों के संवृद्धि के सोपानों पर एक टिप्पणी लिखें।

12. एक दो-आदान (K और L) वाले उत्पादन फलन में K का प्रयोग बढ़ जाता है। इसका L के सीमांत भौतिक उत्पादन पर क्या प्रभाव होगा ?
